

Nova Reforma wychodzi dwa razy dziennie.

Prenumerata wynosi:

Table with 5 columns: W miejscu, z dostawą do domu, W Austro Węgrych, w jeńców, w Państwie Niemieckim, W innych państwach.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji 41. Administracji 241.

W Łwowie sprzedawany numer po 30 h. w Burze druków S. Sokolowskiego, ulica Trzeciego Maja 1, 5 i w Biurowej Płótna, ulica Karola Ludwika 9.

NOWA REFORMA WYDANIE PORANNE

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscową Administrację Nowej Reformy i wszystkie urzędy państwowe; m. j. Sąd; Administracja Nowej Reformy; ul. Główna 11; ul. Trzeciego Maja 6. W Jarosławiu J. Soczyńska. W Tarnobrzegu M. Bockach. W Wiedniu Hermann Gollmann (sprzedaż oddzielnych numerów), L. Wollstein 6. M. Dukas Neuhofsky. W Krakowie: B. Mosca, (także w Berlinie, Hamburgu, Moskwie i Norwimberdze).

Odzyskanie Lwowa.

Warszawa, 22 listopada (PAT). Komunikat sztabu generalnego: Generali Roja, na czele 4 i 5 pułku piechoty, wroczyli w czwartek rano do Lwowa. Cały Lwów i okolice zajęte zostały przez wojska polskie. Rosjani cofają się na wschód.

Kraków, 23 listopada (P. B. K.) Według raportu, nadesłanego do generała dywizji Rozwadowskiego, wojska polskie w ciągu wczorajszego dnia zajęły w całości Lwów i najbliższą okolicę.

Z uśmiechem wielkiej radości i ulgi zarazem powita cała Polska wielki sukces oręża polskiego na wschodnich swoich rubieżach. Cała tragedia bowiem tkwiła w tem, że dzienne polskie miasto, stolice całego kraju, w której jednoczyły się i rozgrywały najżywniejsze interesy ludności polskiej dawnego zaboru austriackiego, stolice, której polski charakter i patriotyzm, wypróbowały i ustalony w tyłu dziejowych katastrofizmach, — że tę stolice musielimy „odzyskać” z bronią w ręku, kierując ją przeciwko tym, z którymi w historycznej konieczności żyć musimy w sąsiedzkiej obopólnej zgodzie.

Ze tak się stało — nie nasza w tem wina. Zostaliśmy zaskoczeni z niemała przez stronę naszą i zmierzni do obrony. Atakujący nas przywódcy Ukraińców nie doceniali w nas sily woli i nie przeceniali w nas rosyjskiego charakteru, płynącego z naszej dziejowej tradycji, na której kształtowały się i wychowywały, wśród najcięższych warunków, całe pokolenia polskie. Nie po raz pierwszy gwałtowność młodzieńczej patriotyzmu polskiego szła się na przemoc, aby spełnić swój narodowy obowiązek niosącego i życie w ofierze Ojczyźnie. Ta tradycja polska przedchodziła z pokolenia w pokolenie i żywym plonieniem czynu wybuchła we Lwowie zaradano wśród młodzieży polskiej: jak wśród starszego obywatelstwa.

Kto żył stamtąd do walki: jeden z bronią w ręku, drugi w organizacjach narodowych, znosząc wszystkie walki obopólnej sytuacji wojennej, narażając się na głód i śmierć. Kobieta polska stanęła znowu na wysokości dawała. Sanitariuszki polskie pod gradem kul niesły pomoc rannym, pielęgnowały ich w szpitalach, oszczędzanych brutalnie, młrew wszelkim umowom międzynarodowym, przez nieprzyjaciela.

A chociaż sytuacja dla walczącego, polskiego Lwowa wydawała się beznadziejna, chociaż topniała gwałtownie, wśród głodu i zimy, bez spożytku, dniem i nocą staczających rozprawliwie boje z przemocą Ukraińców, — przecież nadziei nie tracono i walczono rzeczywiście do ostatniej kropki krwi. Zapelnili się wrogami nowe elementy, żywni spędzali całe dni, na tygodnie całe, obok zwłok swoich najbliższych, padali wojownicy polscy i obłożeni od kul, głodu i chorób, — a przecież nikt nie myślał o poddaniu się, bo wszyscy czuli, że w tym starym, kresowym grodzie polskim rozgrywa się jedna z najżywniejszych klawesji polskich, wyniekająca o przyszłości całej Ojczyzny.

Polski Lwów zwyciężył całym blaskiem patriotyzmu, starozwinnym iscie «virtus» — zdobywając się na poświęcenie, które zapamięta na całej Ojczyźnie i zapisze niezatartymi złościami w dziejach swej martyrologii i najwspanialszych równocześnie sukcesów.

Odsiecz brygadyera Rapi przysłała jeszcze zawczasu i uratowała we Lwowie sytuację militarną, której szeregów jezoze w chwili, gdy słowa te piszemy, dotychczas nie znamy. Ale z krótkich, lapidarnych raportów emanujemy pewnością, że Lwów w wrócił w polskie ręce i że z tych rąk już go nie puścimy.

To wydarza punkt zasadniczy do niemiarkonnych rokowań z Rosjanami. Przekonałszy ich, że wymusić niczego na sobie nie pozwolimy, że z bronią w ręku nie rozstrzygną Rusini kwestyi narodowego z nami pożycia. Nie nasza jest wina, że na podłożu świeżo przelanej krwi wytworzyła się nowa platforma rokowań polsko-ukraińskich. Przywódcy ukraińscy, przywódcy ukraińscy, że tamta, stara platforma, przed ich zamachem na Lwów, była dla nich korzystniejszą. A sytuacja zewnętrzna zmieniła się także bardzo na ich niekorzyść. Austriacy i Niszący pomocy im już nie udzielą; Bukowina w ręku Rumunów; Rusini węgierscy zawarli umowę z rządem austriackim. Ukraina wolna Skoropadskiego nie istnieje. Ale jest, istnieje i będzie żyła wielka, zjednoczona Polska.

Wiadomości z Przemyśla.

Przemyśl, 23 listopada (PAT). Tutaj i w okolicy pamięje od kilku dni zupełny spokój. Po ciągły kolejowe, jednakże tylko dla użytku wojskowego, idą w stronę Lwowa do Grodka Jagiellońskiego, a w stronę Chyrowa do Nowego-Miasta.

Polska Rada ministrów.

Warszawa, 23 listopada (PAT). Wczorajsze posiedzenie rady ministrów poświęcone było rozpatrywaniu projektu wprowadzenia 8-godzinnego dnia roboczego, oraz sprawy zwalczania cholery.

Konferencja w sztabie generalnym.

Warszawa, 23 listopada (PAT). Wczoraj odbyła się w sztabie generalnym konferencja, w której obok przedstawicieli wojskowych i uczestniczyli przedstawiciele ministerstwa komunikacji, spraw wewnętrznych i delegaci urzędu ruchu kolejowego. Między innymi delegaci funkcjonarnicy kolejowych donagali się uregulowania stosunku do władz niemieckich, które na stacjach granicznych, na terenie Oberostu narzucają kolejarzom polskim swo rozkazy.

Drogi wodne w Polsce.

Warszawa, 23 listopada (PAT). «Monitor Polski» z dnia 21 bm. przynosi następujące rozporządzenie: 1) Zarząd dróg wodnych we wszystkich byłych tuzach zaborach a więc sprawy tegli. warszawskich, przysiani, sprawy uspokojenia iel. przekazuje się w całości ministerstwu komunikacji, w którym tworzy się o-olna sekcja dla tych agend.

Przesmycki podsekretarzem t.n.u.

Warszawa, 23 listopada (PAT). Podsekretarzem stanu ministerstwa obrony kultury i sztuki został mianowany Zenon Przesmycki (Mirjan).

Posol niemiecki w Warszawie.

Warszawa, 23 listopada (PAT). Przedstawiciel sztabu niemieckiego hr. Kessler złożył wczoraj urzędowo wizytę ministrowi spraw zagranicznych p. Wasilewskiemu i przedłożył mu swoje papiery uwierzytelniające. Hr. Kessler złożył też wizytę komendantowi Piłsudskiemu.

Organizacja marynarki polskiej.

Warszawa, 23 listopada (PAT). Na dworek kolejowym wiedeńskim rozpisano ogłoszenie, wzywające marynarzy polskich do wstępowania do organizującej się marynarki polskiej. — Zgłosić się należy do komisarza marynarki polskiej nad Wistą, dawnego ławatey Ozienkowskiego.

3 godziny dził A praco w kolejnictwie.

Warszawa, 23 listopada (PAT). Ministerstwo komunikacji wydało następujące rozporządzenie: We wszystkich działach kolejnictwa z nieprzerwaną praco fizyczną, a mianowicie w warsztatach, magazynach i w robotach budowlanych oraz na linii prowadzącej się normalny 3-godzinny dzień roboty; w innych działach, gdzie praco odbywa się z przerwami, dyrekcja ustanawia normy iel, oparty na podstawie umia ośmiogodzinnego. Praco poza dnioz dnia normalnego opłaca się o-olno. Rozporządzenie powyższe obowiązuje na całym obszarze polskim, a zatem rozciąga się także na linie galicyjskie poza obrębem dyrekcji krakowskiej i pozostające w rękach polskich.

Zdebycz w Mławie.

Warszawa, 23 listopada (PAT). Po odejściu ostatnich oddziałów wojska niemieckiego do granic Królestwa, broń i amunicję, odebrano, odesłano do Warszawy. Wczoraj rano przybył do Warszawy pociąg z Mławy, którym przewieziono 800 karabinów maszynowych, 2.000 karabinów zwykłych i wielką ilość amunicji.

Ofcery francuscy w Warszawie.

Warszawa, 23 listopada (PAT). Wczoraj o godz. 10 wieczorem przybyło tu dwóch oficerów francuskich. Dziś ma przybyć jeszcze 42 oficerów francuskich i angielskich.

Gości niemieckie na Podlasie.

Warszawa, 23 listopada (PAT). Z Międzyrzecza, Białej, Biłogostowa i okolicy wkładze wojskowe otrzymują w dalszym ciągu raporty o rabunkach, gwałtach i okrucieństwach dokonywanych przez oddziały niemieckie. Wojska te, rosące w liczbę w miarę napływu cofających się wojsk z Ukrainy, pozostają pod rozkazami »Heimat-Obst«.

Wojna w Podlasiu staje się z każdą chwilą tragiczniejszą.

Wojna w Podlasiu staje się z każdą chwilą tragiczniejszą. Okoliczne zatogi niemieckie szczerzowo dobrowolnie złożyły broń, częściowo były rozbrojone przez ludność miejscową, przyczem nie bezbożnie bez zająć, których ofiarą padło kilku żołnierzy niemieckich. Garnizon niemiecki w Białej, uznając sobie prawa odwetu, rozpoczęła wysłać w różne strony ekspedycje karne, do których użyto wojsk, cofających się z Ukrainy. Szczególnym okrucieństwem wyróżnił się przytem tzw. czarni harazy. Dnia 15 bm. wkłada się do Międzyrzecza ekspedycja karne, która wargnęła do miasta o świątynie pałacu otoczone wsi, wieszając i mordując ludność miejscową, przeważnie młodzież. Na ulicach Międzyrzecza leżą trupy. Około 104 osób jest zabitych albo rannych. Burmistrz miasta p. Jasinski, śmiertelnie ranny. Naczelnik straży ogniowej zabity. Podobna ekspedycja karne była wysłana przez Niemców także do Janowa, Konstancynowa, Wygnanek i innych miejscowości.

Zjazd kolejarzy w Żabotowicach.

Warszawa, 23 listopada (PAT). Z inicjatywy Związku kolejarzy w Żabotowicach odbył się 19 bm. zjazd delegatów poszczególnych związków kolejowych. Celem zjazdu było zespolenie związków w jedną silną organizację, opartą na zasadach demokracji. Delegaci obecni na zjeździe reprezentowali dziesięć tysięcy rzesze kolejarzy. Zjazd ten był przygotowaniem do projektowanego zjazdu wszechpolskiego kolejarzy, który ma się odbyć po zjednoczeniu trzech zaborów.

Stalaciu e. Poznania z Polakami.

Warszawa, 23 listopada (PAT). Osoby, przybyłe z Poznania, twierdzą, że niemieckie rady żołnierskie wysyłają obecnie wszystkich Polaków w wieku popiowym do lat 39 na zachód, celom ogólnego prowincji polskiej z ludzi, zdolnych do broń. Osoby, powracające z Krolestwa Polskiego w Poznania podlegają temu samemu losowi.

Sposobowanie rady robotniczej w Poznaniu.

Berlin, 23 listopada (B. K.). Rada robotników i żołnierzy w Poznaniu oświadcza, że wszelkie pogłoski o zbliżaniu oddziałów polskich są nieuzasadnione.

„Lech“ redivivus.

Poznań, 23 listopada (PAT). Zawieszony przed czterema laty przez niemieckie władze wojskowe gnieźnieński »Lech« zaczął znowu wychodzić.

Wyjazd prezydenta polny z Poznania.

Poznań, 23 listopada (PAT). Prezydent polny Knesebeck opuścił Poznań.

Konsul polski n i Rzysze niemieckie.

Berlin, 23 listopada (B. K.). Karol Rose został mianowany konsulem republiki polskiej na Rzysz niemiecką w Berlinie.

Komitet narodowy w Paryżu.

Warszawa, 23 listopada (PAT). Wydział prawowy ministerstwa spraw zagranicznych ogłasza: Polski Komitet Narodowy w Paryżu oficjalnie oświadcza, że nigdy nie uznawał i nie uznaję sobie praw rządu. Polski Komitet Narodowy w Paryżu uważa się jedynie za reprezentanta interesów polskich w państwach koalicyjnych.

Siłba wojskowa polska w Wiedniu.

Wiedeń, 23 listopada (B. K.). Poselstwo polskie w Wiedniu, które dotychczas mieściło się przy ulicy Linke Wienzele 1. 4, przenosi się dnia 23 b. m. na ulicę Reumweg 1. 1 do gmachu dawnego ministerstwa d. Galicyi.

W obronie uchodźców galicyjskich.

Wiedeń, 23 listopada (B. K.). Jak podają dzienniki, poseł Straucher prosi w urzędzie stanu dla spraw zewnętrznych o dalsze pozostawienie w Austrii niemieckiej uchodźców galicyjskich i o dalsze wypłacanie im zasiłków. Sekretarz stanu Mataja przyrzekł, że zasiłki będą tymczasowo wypłacane i że nie nastąpi usunięcie uchodźców. Również w Austrii Gómei kierownik kraju Hauser okazał w tym kierunku wszelką możliwą przychylność.

Uchwały niem.-austriackiego zarządzenia narodoego.

Wiedeń, 23 listopada (B. K.). Zgromadzenie narodowe załatwiło szereg przedłożeń, między innymi ustawę w sprawie obszaru zwierzchności państwa niemiecko-austriackiego.

Agitacyja w Wiedniu.

Wiedeń, 23 listopada (B. K.). W południe na ulicach miasta rozlepieno odezwę urzędu stanu spraw wojskowych do powracających żołnierzy. Odezwę ta powiada: Dawny rząd pozostawił puste magazyny, ogromne ilości; stan ten niekorzystny porwa drugo i wszyscy będą się musieli ograniczać. Pewne osoby, wiedząc, że żołnierze nie tesknia za panowaniem cesarzy, generałów i baronów finansowych, chcą pozyskać żołnierzy opowiadaniami, że pod nowym rządem popohilane są gwałty i rabunki. Spodziewają się przez to wywołać zamieszanie w nadziei, że wielu wołać będzie za oswobodzicielem i nim ma być były monarcha. Takie machinacje są w toku. Aristokracy austriacki, którzy zbiegli do Szwajcaryi, błagają Francję i Anglię o wysłanie żołnierzy do Wiednia, by obalić republikę i byłego cesarza znow na tronie posadzić. Żołnierze do tego nie dopuszczą i pozostaną wierni nowemu państwu.

Cnos bolszewicki w Niemczech.

Sztokholm, 23 listopada (B. K.). »Social-Demokraten« donosi, że Branting zwrócił się do Alberta Thomasa z przedstawieniem sytuacji w Niemczech, zaklinając go, by uczynił wszystko, co może, dla złagodzenia warunków zawieszona broń, w przeciwnym bowiem razie koalicyja znajdzie w Niemczech chaos bolszewicki.

Kto leży na łożu w marszu ku granicy niemieckiej.

London, 23 listopada (B. K.). Reuter. Kawalerya angielska przekroczyła pole Waterloo i posuwa się ku granicy niemieckiej.

Dobro liczy arm i me-yrński.

Berno, 23 listopada (B. K.). Według informacji od generała Marcha demobilizacya armii amerykańskiej odbędzie się w następujący sposób: W najbliższych 14 dniach będzie najpierw rozpuszczanych 200.000 żołnierzy, znajdujących się obecnie w obozach wojskowych w Stanach Zjednoczonych, potem będzie codziennie zwalnianych po 30.000 aż do liczby 1.700.000 i odesłanych do domu. Ranni i inwalidzi mają możliwość najszybciej być przewiezieni do Stanów Zjednoczonych.

Z historii ołdacy o rakuskiej.

Jestemy w posiadaniu następujących trzech dokumentów, wydanych przez władze ukraińskie w czasie walk o Przemyśl i Lwów.

ODEZWA UKRAIŃSKIEGO KOMITETU ORGANIZACYJNEGO.

Ukraiński Narodzie! Wśród ciężkich chwil zwracamy się do ciebie o pomoc w imię tych ofiar, jakie padły za wolność całego ukraińskiego narodu. Dnia 4 b. m. ukraińskie wojska, rekrutowane przeważnie z wiesniaków, zajęły Przemyśl w tym celu, żeby panowie Polacy, którzy z tego miasta wydają rozmaite rozkazy przeciw naszym wiesniakom, nie mogli nad tych rozkazów wydawać i znęcać się nad wiesniakami. Ukraińskie wojska trzymamy się do ostatniej chwili mimo ofiar, jakie zadawali im Polacy przy każdej sposobności. Polacy zlekli się, że wiesniacy zabiorą im ich ziemię i dlatego zebrałi wszyscy kio swoje sily, żeby wyprzeć z miasta ukraińskie wojska.

Wiesniacy! My nie powinniśmy dać przez panów Polaków ujarznić, jak to dotychczas było.

My powinniśmy zebrać wszystkie nasze sily i ubroić od najmłodszego do najstarszego w wojsko, i uderzyć całą silną polską wojska, a wteczas dopiero za bezpiecznym ukraińskiemu narodowi czystość i panowanie na własnej ziemi. Do broń! My dajmy do tego, by cała władza w drzeć rąk panów, a oddać ją w ręce pracującego ludu. Dość już krwi szubienicjakajdan, jakiena nas państwa makladali. Panom wybita już o statnia godzina. Waszym obowiązkiem wiesniacy, jest walczyć przeciw panom.

Ziemia dla wiesniaków! Nie zapomnij pracujący ludzie, że w tych rękach sily i wola.

Niech zganie smut i podły świat, a na jego ruinach zbudujemy nowy.

Ukraiński komitet organizacyjny.

Ukraiński komitet organizacyjny.

OGŁOSZENIE MOBILIZACYI.

Z rozkazu narodowej rady zarządzamy powołanie do służby wojskowej roczniki od 20-stego do 25-go roku życia. Komisyja poborowa od dnia dzisiejszego będzie w dziedzi pod gminach w celu przeprowadzenia rekrutacyi i dlatego wyzwan wszystkich komisarzy gminnych, by do 24 godzin po odebraniu tego rozkazu przygotowali wykazy obywateli w okręgu poborowym. Ze względu na konieczność obrony naszego państwa wyzwan ludność do sumiennego spełnienia swoich obywatelskich obowiązków.

Spodziewam się, że ogół ludności zrozumie powagę chwili i chętnie wykona ten nasz rozkaz i zwolni nas od zastosowania surowej wojennej ustawy.

Sambor, dnia 14 listopada 1918. Selnik Nikita. Dr Andrzej Czapkowski. Komendant wojskowy Powiatowy Komisarz.

ROZKAZ DO UKRAIŃSKIEGO WOJSKA.

1. Najwyższą władzą ukraińskiego wojska w przemyskim okręgu jest główna wojskowa rada, w skład której wchodzi chorążowie, podoficerowie i żołnierze 2. Rozkazy głównej rady i wyznaczony przez nią starszyzny muszą być bezwarunkowo wykonane. 3. Główna wojskowa rada ogłasza ogólną mobilizacyę we wszystkich wsiach powyższego okręgu. Wszyscy mężczyźni od 18 do 30 roku życia mają w przeciągu 24 godzin, od chwili ogłoszenia tego rozkazu, zgłosić się w miejscowości swojej gminy a naczelnik gminy spiszze ich imienia, nazwiska, wiek, gminę i powoz i przyprowadzi ich na zbiorny punkt jemu wskazany. 4. Kto nie będzie powoływany lub nie usłucha tego rozkazu, będzie uważany za zdradę ukraińskiego narodu wedle prawa wojennego. 5. Spisanych powożących przysiędła się komendantom wsi, Selnicy i przydzielone im szarże odpowiedzialni za karnosc i dyscyplinę w swoich oddziałach. 6. Do naczelnej rady wojskowej należy przydzielić szarż i organizacya wojska w ogóle. Główna wojskowa rada.

Ostrzeżenie przed chorobami zaraźliwymi.

Ostrzeżenie przed chorobami zaraźliwymi. Do wszystkich ludzi dobrej woli do duchowieństwa, nauczycielstwa, zwierzchności gminnych.

U wrót uwolnionej od niebezpieczeństwa naszej Ojczyzny staje wrót bny, straszny, stają zarazy, gnające nas zdraśniętowanam.

Zagradzić im drogę może tylko natychmiastowy wysiłek całego społeczeństwa, które przedewszystkiem musi być o niebezpieczeństwie ostrzeżone. Niech przez ambony, szkoły, przez umyślnie zgromadzenia wszystkich mieszkańców gminy i z usi do ust trafi do wszystkich powieści, jak się każdy na sum przed zarzą ratować. Na ten ratunek nadeszła chwila doświadczenia.

Ono już wraca do nas bezładne obrzydła rzesza wygłodniałych i wyczerpanych żołnierzy, przez kraj przeciągają gromady jeńców. Znużonych i wycieńczonych, wycieńczonych, każdy człowiek chory lub przerażony strachu może przynieść zarazę do swej gminy, powiatu; niebezpiecznym w zarodku, szerzyć się może choroba zaraźliwa jak gwałtowny pożar. Przede wszystkim więc trzeba lud wsielski i młski poczyty, jak na posię powad każdy powracający teraz do domu, aby nie stał się źródłem zarazy i nie wysyłał swych najbliższych na chorobę i śmierć.

Nabijaj go własną jego rękami dopinając, aby od razu po powrocie pozbył się brudu i robactwa ze swego ciała, ze swych odzieży i rzeczy.

Wskazy powinieli skroto osuszyc, skroto gowy dla zniszczenia robactwa, które prawie każdy z wojny przynosi, posmarować siłą, oszypać chustką, a dopiero po dwudziestu godzinach zmyć nymiem i wodą i wysuszyć i to po wiorze po 6 dniach (przy natężeniu ostrzeżenia i ogólnem), najlepiej wygotować, a potem wyprać. Robactwo znajdujące się w odzieży (wskazy i kalosze) zniszczyć przez jednogodzinne wygotowanie w piecu cielekowym, gdy już zar wygotowano i piec jest tylko tak ciepły, że włozony do niego kawałek papieru już nie żółknie, lub przez prasowanie gorącym żelazem zwilżonego szwaj ubrania, zwłaszcza na szwach. Zniszczenie robactwa w odzieży jest bardzo ważne, bo przez nie właśnie przenosi się tyfus plamisty. Niebezpiecznym od espy powinieli się zaraz rozciąć i lekarza.

Chcemy na sworb, który wywołuje swędzenie i wrzodki rak, zwłaszcza między palcami, powinni od razu leczyć się w najbliższym szpitalu lub u najbliższego lekarza, a w swej biedzie i odzieży zniszczyć swędzący pokój wygotowanie i wygnanie, jak wyżej opisano.

Dokładnie chorobą wonyższą popobudzić chętnie, wstępując do wspólnego pokoju, zwłaszcza ze swą rodziną, która wtedy napewno zastalaby zarażoną i przez to słabnącą na wroblem ciężką chorobę, a nawet i śmierć wśród wielkich cierpień. Tacy więc chorzy powinni się wyłeczyć w najbliższym szpitalu, szpitalu, a nie w domu. Leny, maki i wycofanie powinni się wrpoc zapytać meźów i synów, czy nie są dotknięci chorobą wonyższą, a osoby swych najbliższych ekłamał, byby wyznaczone niedogodny żyć. Chorych wawerzycami, zwłaszcza

